
PLACAS DE ADVERTÊNCIA

DIMEN. QUANTIDADEDESCRIÇÃODETALHE

PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO

QUANTIDADEDESCRIÇÃO DIMEN.DETALHE

VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA

REGULAMENTA A VELOCIDADE EM

DETERMINADO TRECHO

(VER VELOCIDADE CONFORME TRECHO)

R19

Ø800

mm

40

Km/h

-- m

A182

800x800

mm

A183

800x800

mm

ALERTA O CONDUTOR DA EXISTÊNCIA DE

SALIÊNCIA OU LOMBADA ADIANTE

(VER DISTÂNCIA CONFORME TRECHO)

ALERTA O CONDUTOR DA EXISTÊNCIA DE

SALIÊNCIA OU LOMBADA NO LOCAL

SALIÊNCIA OU LOMBADA

SALIÊNCIA OU LOMBADA A --m

04

12

03

01

PROIBIDO ULTRAPASSAR

PROIBE A OPERAÇÃO DE ULTRAPASSAGEM

NO TRECHO REGULAMENTADO.

R7

Ø800

mm

PONTE ESTREITA

ALERTA O CONDUTOR DA EXISTÊNCIA DE

PONTE MAIS ESTREITA A QUE A PISTA DE

ROLAGEM ADIANTE

A22

800x800

mm

02

PISTA SINUOSA À ESQUERDA

ADVERTE A EXISTÊNCIA DE TRÊS OU MAIS

CURVAS SUCESSIVAS, SENDO A PRIMEIRA A

ESQUERDA

A3A

800x800

mm

01

CURVA ACENTUADA À ESQUERDA

ADVERTE A EXISTÊNCIA, ADIANTE, DE UMA

CURVA ACENTUADA A ESQUERDA

A1A

800x800

mm

CURVA ACENTUADA À DIREITA

ADVERTE A EXISTÊNCIA, ADIANTE, DE UMA

CURVA ACENTUADA A DIREITA

800x800

mm

A1B

01

01

LEGENDA

Dreno profundo

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE

Sarjeta

Meio fio

Rede de esgoto Ø400mm

Muro

Escada Hidraulica

↓

Sentido de Escoamento  da Água

Poste

Rampa

0,25
0,25

600

DETALHE DOS BLOCOS

SEM ESCALA

MEIO-FIO 

3% 3% 

BASE COMPACTADA

TALUDE

Calçamento em Bloquete

Seção Transversal  Est.25 a 93 

SARJETA

SEM ESCALA

TALUDE

SARJETA 

PÓ DE PEDRA Min. 5cm

0,25
0,25

550

MEIO-FIO 

3% 3% 

BASE COMPACTADA

TALUDE

Calçamento em Bloquete

Seção Transversal  Est.1 a 25 

SARJETA

SEM ESCALA

TALUDE

SARJETA 

PÓ DE PEDRA Min. 5cm

8

2

5

2

5

2

5

2

5

ALVENARIA DE

BLOCO DE CONCRETO

1.40

CONC. 13,5 MPa

0.60

Ø 400 mm

0.14 0.60 0.14

0.05

CAIXA ABERTA

SEM TAMPO

DETALHE CAIXA  COLETORA 60x60 

SEM ESCALA

MEIO-FIO

20

PAREDE EMBOÇADA

CIMENTO E AREIA 1:3

PAREDE EMBOÇADA

CIMENTO E AREIA 1:3

PLANTA BAIXA CAIXA 60x60 

SEM ESCALA

60

60

85

25

MEIO-FIO COM SARJETA

85

25
MEIO-FIO COM SARJETA

ABA APOIADA

NO TALUDE

ABA APOIADA

NO TALUDE

ABA APOIADA

NO TALUDE

RAMPA

CONTENÇÃO

RAMPA

ABA APOIADA

NO TALUDE

RAMPA

CAIXA ABERTA

SEM TAMPO

200

40

DISSIPADOR

DISSIPADOR

10

3
0

CONEXÃO

ENTRADA

 D´ÁGUA

CONEXÃO

DISSIPADOR DE ENERGIA

B'

B

DAR-02 CANAL RETANGULR EM CONCRETO SIMPLES

CORTE LONGITUDINAL BB

DECIDAS D´ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO(I)

SEM ESCALA

2

0

0

10

3
0

10

3
0

PONTO CHAVE

(NOTAS 2)

CONEXÃO

DISSIPADOR

DE ENERGIA

4
0

4
0

1
2

5
2

10 50
10

70

CONSUMOS MÉDIOS

CONCRETO FCK >15MPa 0,175m³/m

FORMAS 0,76m²/m

MEIO -TUBO Ø40 cm 1,00m/m

ESCAVAÇÃO

0,36m³/m

APILOAMENTO 0,17m³/m

L

15

DES 01

DES 02

DES 03

DES 04

DIMENSÕES E CONSUMOS MEDIOS PARA UMA UNIDADE

20 C

C

C

D D

SAIDA DA SARJETA

OU VALETA

PEDRA DE MÃO

ARGAMASSA(E=10 A 15)

PLANTA DES-01 DISSIPADOR DE ENERGIA

CORTE DD

CORTE CC

15

20 C

TIPO
ADAPTAVEL

STC03/04=SZC-02

STC02=SZC-01

STC01=VPC02/04

VPC01/03

C

200

200

200

200

L

110

130

135

150

PEDRA

ARGAMASSA(m²)

0,48

0,57

0,66

0,84

ESCAVAÇÃO (m²)

0,33

0,39

0,47

0,57

CANAL

D´ÁGUA

PAREDE

LATERAL

PAREDE

LATERAL

PAREDE

LATERAL

X

x

100

DETALHE  MANILHA DE CONCRETO

(MACHO E FEMEA)

X=Ø400cm e Ø600cm

SEM ESCALA

DETALHE QUEBRA MOLAS TIPO I

180

1
0

V
a

r
i
a

v
é

l

180

MEIO-FIOO C/ SARJETA

QUEBRA-MOLA

MEIO-FIOO C/ SARJETA

VISTA FRONTAL - SEM ESCALA

V

a

r

i

a

v

e

l

20

Detalhe dos Blocos de Travamento

SEM ESCALA

Concreto

magro.

3
0

Traço 1:2,7:3

Concreto Fck 20MPa

DRENO LONGITUDINAL PROFUNDO

TUBO DE PVC PERFURADO (Ø15cm)

MATERIAL FILTRANTE- BRITA Nº:2

1
0

1
5
0

50

1213

25

9

1
3

2
1
0

4
0

80

15

15

8
0

8
0

1
2

5
0

1
2

300

3
5

N

1

 

-

 

Ø

5

,

0

 

-

 

3

6

7

3

6

7

2x3 N1 c/20cm

N3 - Ø5,0 - 83

69

69

77

77

2x17N3 c/20cm

N2 - Ø5,0 - 190

7

80

2x3 N1

2
x
4

 
N

1

N5 - Ø5,0 - 69

69

2
x
2
 
N

5

2
x
4

 
N

1

10

80

N4 - Ø5,0 - 190

CONEXÃO

ENTRADA D´ÁGUA

CONEXÃO

DISSIPADOR DE ENERGIA

A'

A

12 50 12

9
0

PLANTA ESCADA HIDRÁULICA

CORTE AA'

CORTE LONGITUDINAL

ARMAÇÃO DA ESCADA HIDRÁULICA

MEIO FIO MFC03

PAVIMENTO

R30

SEM ESCALA

SEM ESCALA

SEM ESCALA

SEM ESCALA

SEM ESCALA

4
0

1
2

0

PISTA

1
2

0

SOLO

Ø80cm

DETALHE  DE SINALIZAÇÃO

SEM ESCALA

REFERENCIAS:

Estr. do Café (Est. )

Bloquete:  8957,93m²

Meio-Fio MFC03:3261,12m

Sarjeta: 3261,12m

Rede Ø400mm:88,00m

Caixas à construir: 24un

Escada hidraulica: 4,00m

Rampa: 45,00m

A1 841X594mm

Luiz Henrique Teixeira Macedo 

CNPJ:18.132.167/0001-71

Prefeitura Municipal de Araponga

- ENGENHEIRO CIVIL -

CREA 181.563/D - MG

Jóber de Oliveira Fernandes

CPF 077.267.376-46 - Prefeito Municipal

01/06

-As informações contidas neste documento são propriedades do RT e são fornecidas ao cliente sob a condição de não serem

reproduzidas, cedidas à terceiros, parcial ou totalmente, sem autorização do mesmo, conforme as leis vigentes(Lei Federal 9.610 de 19 de

Fevereiro de 1998).

-Os desenhos e especificações contidos neste documento foram previamente aprovados pelo cliente e desenvolvidos pelo responsável

técnico. Devem, portanto ser obedecidos em obra.

ESPAÇO RESERVADO PARA USO DA COMISSÃO DE ANALISE DE PROJETOS :
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JÓBER DE OLIVEIRA FERNANDES

PAVIMENTAÇÃO

PAV-135022072020

Douglas Eduardo

Indicadas

MG20210500892

Zona Rural  da Comunidade do Café, Araponga- MG

Nº 905558/2020/MTUR 

Calçamento com piso intertravado em Bloquete no 

trecho da Comunidade do Café - Araponga -MG

Stamp


